
Governo Municipal 

URUBURETAMA 
  

  

Novas ideias para mudar 

EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.02 — SRP 

PREÂMBULO 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Uruburetama torna público que às 09h00min do dia 09 de 
fevereiro de 2023, através do endereço eletrônico www licitamaisbrasil.com.br, em sessão pública por 

meio de comunicação via internet, dará início aos procedimentos de recebimento e abertura das 
propostas de preços, formalização de lances e documentos de habilitação do Pregão Eletrônico nº 
001/2023.02 — SRP, identificado abaixo. 

A licitação será processada e julgada com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 
10.024/2019, nas demais normas deste Edital e seus anexos, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couber, as normas da Lei Federal Nº 8.666/93 e Lei Complementar 123/2006. 

Aplica-se ao contrato decorrente da presente licitação, além dos dispositivos legais previstos acima, as 

normas da Lei Federal Nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor) e do Código Civil Brasileiro (Lei 
10.406/2002). 

  

Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 

  

  

  

  

  

  

Objeto: gêneros alimentícios para atender as necessidades do Hospital 
Dr. Antônio Nery Filho do Município de Uruburetama. 

Órgão gerenciador: Secretaria de Saúde. 

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. 

Modalidade: Pregão Eletrônico. 

Endereço Eletrônico: www .licitamaisbrasil.com.br 

Início de Cadastramento das 
Propostas: A partir do dia 27 de janeiro de 2023, às 09h00min 

Abertura das Propostas: Início: dia 09 de fevereiro de 2023, às 08h30min 
  

Sessão de disputa de Lances: | Início: dia 09 de fevereiro de 2023, às 09h00min     
O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de 
segurança — criptografia e autenticação — em todas as suas fases. Os trabalhos serão conduzidos por 
servidor da Prefeitura Municipal de Uruburetama, denominado Pregoeiro, mediante a inserção e 
monitoramento de dados gerados ou transferidos para a Plataforma Licita Mais Brasil, constante da 
página eletrônica www licitamaisbrasil.com.br.   

| registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame. 
| Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasilia/DF e, dessa forma, serãoT   
Compõem-se o presente Edital das partes A e B, conforme a seguir apresentadas: 

PARTE A — Condições para competição, julgamento e adjudicação. 
Em que são estabelecidos os requisitos e as condições para competição, julgamento e formalização do 
contrato. 

PARTE B - ANEXOS 
Anexo | — Termo de Referência; 
Anexo Il — Modelo de Proposta de Preços, 
Anexo Ill - Modelo de Declarações; 
Anexo IV — Minuta do Contrato; 
Anexo V — Minuta da Ata de Registro de Preços; 
Anexo VI — Termo de Adesão a Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 

1. DO OBJETO 

Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 — Centro — CEP: 62.650-000 — Uruburetama - Ceará 
CNP) nº 07.623.069/0001-10 / www,uruburetama.ce.gov.br / E-mail: licitauruburetama gmail.com 

  

Pá
gi

na
 
À 

 



Governo Municipal 

URUBURETAMA 
Novas ideias para mudar 
      

1.1 A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
gêneros alimentícios para atender as necessidades do Hospital Dr. Antônio Nery Filho do Município 
de Uruburetama. 

1.1.2 A licitação será dividida por itens, conforme tabela constante no item 5 do Termo de Referência, 
facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse. 

1.1.3 0 critério de julgamento adotado será o Menor Preço por Item, observadas as exigências contidas 
neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

1.1.4 O valor estimado para a aquisição possui caráter sigiloso, fundamentado no Art. 15 $ 1º do Decreto 

Federal nº 10.024/2019 e será disponibilizado exclusiva e permanentemente aos órgãos de controle externo 
e interno. 

1.1.5 O valor estimado ou o valor máximo aceitável para a contratação será tomado público apenas e 

imediatamente após o encerramento do envio de lances, sem prejuizo da divulgação do detalhamento dos 
quantitativos e das demais informações necessárias à elaboração das propostas conforme prevê o $ 2º do 

Art 15 do Decreto Federal nº 10.024/2019. 

2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO E CREDENCIAMENTO NA PRESENTE LICITAÇÃO 
2.1. Poderá participar do pregão qualquer pessoa jurídica, localizada em qualquer Unidade da Federação, 
desde que atenda a todas as exigências constantes deste edital e seus anexos. 

2.1.1 Para participação na presente licitação todo interessado deverá realizar prévio credenciamento junto à 

Plataforma Licita Mais Brasil - www licitamaisbrasil. com.br. 

2.1.2 Para acessar O processo, os interessados deverão estar credenciados junto à Plataforma Licita Mais 
Brasil e o envio das propostas de preços se dará diretamente pela empresa licitante através de pessoa 

devidamente habilitada. 

2.1.3 As pessoas jurídicas deverão credenciar seus representantes junto à Plataforma Licita Mais Brasil, ( 
mediante a apresentação de: ' 

a) Termo de Adesão da Plataforma Licita Mais Brasil, declarando cumprir as exigências do edital, bem 
como nomeando operador devidamente credenciado à plataforma e outorgando poderes específicos de sua 
representação no pregão. a 

b) Comprovante do pagamento da taxa de utilização dos recursos de tecnologia da informação, na forma do 
artigo 5º, III, Lei 10.520/2002. 

2.1.4 Quando se tratar de sócio, proprietário ou dirigente da empresa proponente, deverá ser apresentado 
cópia do respectivo Estatuto ou Contrato Social, na qual estejam expressos os poderes para exercer 
direitos e assumir obrigações. 

2.1.5 O Custo de operacionalização e uso da plataforma de pregão eletrônico ficará a cargo do licitante que 
pagará a plataforma Licita Mais Brasil, provedora do sistema eletrônico, valor a título de taxa pela utilização 
dos recursos de tecnologia da informação. 

2.1.6 O acesso do operador ao pregão para efeito de encaminhamento de proposta de preços e lances 
sucessivos de preços, em nome da licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa. 

2.1.7 É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer 
transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo à Prefeitura de Uruburetama ou à 
Plataforma Licita Mais Brasil, a responsabilidade por eventuais danos decorrentes do seu uso indevido, 
ainda que por terceiros. 

2.1.8 O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal no sistema eletrônico implica a 
responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das 
transações inerentes ao pregão eletrônico, Pá

gi
na
 
2 

Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 — Centro — CEP: 62.650-000 — Uruburetama - Ceará 

CNP) nº 07.623.069/0001-10 / www.uruburetama.ce.gov.br / E-mail: licitauruburetama gmail.com



  

   

Governo Municipal 

URUBURETAMA 
Novas ldelas para mudar 
  

2.2. DO CREDENCIAMENTO DO LICITANTE NA PLATAFORMA LICITA MAIS BRASIL 

2.2.1 Os procedimentos para credenciamento e obtenção da chave e senha de acesso poderão ser 
iniciados diretamente no site de licitações no endereço eletrônico www licitamaisbrasil. com.br, através da 
opção Cadastro de Fornecedor. 

2.2.2 O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu 

representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a 
este Pregão. 

2.2.3 O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, 
assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente 
ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade 
promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda 
que por terceiros. 

224 É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais sobre o 
credenciamento no sistema eletrônico e poderão ser dirimidas através da central de atendimento aos 
licitantes, disponíveis no endereço eletrônico www licitamaisbrasil.com.br e mantê-los atualizados junto aos 
órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos 
registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados. 

2.2.5 A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da 
Habilitação. 

3.6. Qualquer dúvida dos interessados em relação ao acesso a Plataforma Licita Mais Brasil, poderá ser 
esclarecida através dos canais de atendimento da Plataforma, de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas 
(horário de Brasília) por telefone 0800-591-6173, WhatsApp (11)4040-8714, ou e-mail 
contato(Mlicitamaisbrasil.com.br. 

2.3. PARTICIPAÇÃO/PROPOSTAS/LANCES: 
2.3.1. A participação no certame dar-se-á por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do 
representante credenciado e subsequente encaminhamento da proposta de preços, por meio do sistema 
eletrônico no sítio www .licitamaisbrasil. com.br. 

  

2.3.2. As propostas de preços deverão ser encaminhadas eletronicamente até data e horário definidos, A 
conforme indicação no preâmbulo deste edital. 

2.3.3. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do 
pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de 
quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão. 

2.3.4. Caso haja desconexão com o Pregoeiro no decorrer da etapa competitiva do pregão, o sistema 
eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances, retomando o Pregoeiro, 
quando possível, sua atuação no certame, sem prejuizo dos atos realizados. 

2.3.5. Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão do pregão será 
suspensa e terá reinício somente após reagendamento/comunicação expressa aos participantes via “chat” 
do sistema eletrônico, onde será designado dia e hora para a continuidade da sessão. 

2.3.6. Caso exista a necessidade de ser suspenso o pregão, tendo em vista a quantidade de itens, o 
Pregoeiro designará novo dia e horário para a continuidade do certame. 

2.37. O andamento do procedimento de licitação entre a data de abertura das propostas e a adjudicação 
do objeto deve ser acompanhado pelos participantes por meio do portal www .licitamaisbrasil.com.br, que 
veiculará avisos, convocações, desclassificações de licitantes, justificativas e outras decisões referentes ao 

procedimento. 

2.4. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME: 

Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 — Centro — CEP: 62.650-000 — Uruburetama - Ceará 

CNP) nº 07.623.069/0001-10 / www.uruburetama.ce.gov.br / E-mail: licitauruburetama gmail.com 

Pá
gi
na
 
3 

 



  

Governo Municipal 

URUBURETAMA 
Novas ideias para mudar 
      

2.4.1 O certame será conduzido pelo Pregoeiro, que terá, em especial, as seguintes atribuições, conforme 
Art. 17 do Decreto Federal nº 10.024/2019: 

| - Conduzir a sessão pública; 

Il - Receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos anexos, 
além de poder requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos; 

III - Verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital; 

IV — Coordenar a sessão pública e o envio de lances; 

V- Verificar e julgar as condições de habilitação; 

VI - Sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos de habilitação e 
sua validade jurídica; 

VIl - Receber, examinar e decidir os recursos e encaminhá-los à autoridade competente quando mantiver 
sua decisão; 

VIII — Indicar o vencedor do certame; 

IX — Adjudicar o objeto, quando não houver recurso; 

X — Conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e 

XI - Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade competente e propor a sua homologação. 

2.5. DAS RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 
2.5.1 Não poderá participar empresa declarada inidônea ou cumprindo pena de suspensão, que lhes 
tenham sido aplicadas, por força da Lei nº 8.666/93, pessoas jurídicas que tenham sido declaradas 
inidôneas por ato do poder público ou que estejam impedidas de licitar, ou contratar com a administração 

pública, ou com qualquer de seus órgãos descentralizados, quais sejam: 

| - Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas — CEIS; 

  

Il — Cadastro Integrado de Condenações por Ilícitos Administrativos - CADICON, 

Ill — Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF; 

IV — Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa do Conselho 
Nacional de Justiça — CNJ. 

V-— Sejam declaradas inidôneas em qualquer esfera de Governo; 

VI — Estejam sob falência, recuperação judicial e extrajudicial, dissolução ou liquidação, fusão, cisão ou de 
incorporação; 

VIl — Mantendo qualquer tipo de vinculo profissional com servidor ou dirigente de órgão ou entidade 
contratante ou responsável pela licitação; 

Vill — Autor do projeto básico ou executivo, pessoa jurídica isoladamente ou em consórcio, sejam 
responsáveis pela elaboração do projeto básico, ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, 

gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, 
responsáveis técnicos ou subcontratados; 

IX — De empresas cujos sócios ou diretores pertençam, simultaneamente, a mais de uma firma licitante; 

X — Que seja sociedade estrangeira não autorizada a funcionar no País; Pá
gi
na
4 

Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 — Centro — CEP: 62.650-000 — Uruburetama - Ceará 

CNP) nº 07.623.069/0001-10 / www.uruburetama.ce.gov.br / E-mail: licitauruburetamafW gmail.com 

 



Governo Municipal 

URUBURETAMA 
Ueias para mudar 
  

  

XI — De licitantes que estiverem enquadradas, no que couberem, ao disposto no Art. 9º, seus incisos e 

parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93, 

XII — De licitantes interessados sob a forma de consórcio. 

Justificativa de vedação a participação de consórcio: 
a) A vedação a participações de interessadas que se apresentem constituídas sob a forma de consórcio se 
justifica na medida em que nas contratações de serviços comuns, é bastante corriqueiro a participação de 
empresas de pequeno e médio porte, às quais, em sua maioria, apresentam o mínimo exigido no tocante à 

qualificação técnica e econômico-financeira, condições suficientes para a execução de contratos dessa 
natureza, O que não tornará restrito o universo de possíveis licitantes individuais. A ausência de consórcio 
não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida 
quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que 
empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital e ainda não 
teriam as condições necessárias a execução do objeto individualmente. Nestes casos, a Administração, 
com vistas a aumentar o número de participantes, admite a formação de consórcio. 

b) Tendo em vista que é prerrogativa do Poder Público, na condição de contratante, a escolha da 
participação, ou não, de empresas constituídas sob a forma de consórcio, com as devidas justificativas, 
conforme se depreende da literalidade do texto da Lei nº 8.666/93, que em seu Art. 33 que atribui à 

Administração a prerrogativa de admissão de consórcios em licitações por ela promovidas, pelos motivos já 
expostos, conclui-se que a vedação de constituição de empresas em consórcio, para o caso concreto, é o 
que melhor atende o interesse público, por prestigiar os princípios da competitividade, economicidade e 
moralidade. 

c) Ressalte-se que a decisão com relação à vedação à participação de consórcios, expressa no item 2.5.1 

deste Edital supra, para o caso concreto em análise, visa exatamente afastar a restrição à competição, na 
medida que a reunião de empresas que, individualmente, poderiam prestar os serviços, reduziria o número 
de licitantes e poderia, eventualmente, proporcionar a formação de conluios/carteis para manipular os 
preços nas licitações 

2.5.1.1 Para averiguação do disposto contido no item “2.5.1. a)” acima, as licitantes apresentarão junto aos 
documentos exigido na habilitação, consulta impressa através da Consulta Consolidada da Pessoa Jurídica, 
emitido via internet no sítio do https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/, para comprovação ou não ser a 
empresa sofre sanção da qual decorra como efeito restrição ao direito de participar em licitações ou de 
celebrar contratos com a Administração Pública. Ou tal consulta poderá ser realizada pela Equipe do 
Pregão, quanto da análise dos documentos de habilitação. 

2.5.2 Não poderá participar empresa que não explore ramo de atividade compatível com o objeto desta 
licitação. 

2.5.3 Quando um(a) dos(as) sócio(a)s representantes ou responsável(eis) técnicos(as) da licitante participar 
de mais de uma empresa especializada no objeto desta Licitação, somente uma delas poderá participar do 
certame licitatório. Caso não seja feito a escolha pelo sócio representante ou responsável técnico, ambas 
serão excluídas do certame. 

2.5.4 É vedado ao servidor dos órgãos e/ou entidades da Administração Pública Municipal de Uruburetama, 
Autarquias, Empresas Públicas ou Fundações, instituídas ou mantidas pelo Poder Público Municipal de 
Uruburetama, participar como licitante, direta ou indiretamente por si, por interposta pessoa, dos 
procedimentos desta Licitação. 

3. DAS FASES DO PROCESSO LICITATÓRIO 
3.1 O presente procedimento de licitação seguirá o seguinte trâmite em fases distintas: 
3.1.1 Credenciamento dos licitantes; 
3.1.2 Recebimento da "Propostas de Preços” via sistema; 
3.1.3 Abertura das propostas de preços apresentadas, verificação e classificação inicial, 
3.1.4 Lances; 
3.1.5 Habilitação do licitante melhor classificado; 
3.1.6 Recursos; 

Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 — Centro — CEP: 62.650-000 — Uruburetama - Ceará 

CNP) nº 07.623.069/0001-10 / www.uruburetama.ce.gov.br / E-mail: licitauruburetamaf gmail.com 

  

P
á
g
i
n
a
D
 

 



Governo Municipal 

URUBURETAMA 
Novas ideias para mudar 
      3.1.7 Adjudicação; 

3.1.8 Homologação. 

4. DOS DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS 
4.1 Cada licitante deverá apresentar todos os documentos exigidos inicialmente por meio da internet, 
sendo: 

a) A Proposta de Preços, seus anexos e os documentos de habilitação através do sistema; 

41.1 Os documentos, em formato de arquivo, a serem enviados via internet somente poderão ter as 
extensões *.doc, *.xIs, ou *.pdf. 

4.2 Salvo os documentos cuja verificação da autenticidade possa ser feita mediante consulta direta em 
sítios oficiais na internet, todos os documentos enviados à Comissão via internet (sistema ou e-mail) para 
fins de classificação de proposta de preços ou habilitação, deverão ser enviados à sede do Pregoeiro no 
prazo máximo de até 03 (dias) úteis, obedecidas as disposições abaixo. 

4.3 Os documentos necessários à participação na presente licitação, compreendendo os documentos 

referentes à habilitação, à proposta de preços e seus anexos, deverão ser apresentados no idioma oficial 
do Brasil. 

4.3.1 Quaisquer documentos necessários à participação no presente certame licitatório, apresentada em 
lingua estrangeira, deverão ser autenticados pelos respectivos consulados e traduzidos para o idioma oficial 

do Brasil, por tradutor juramentado. 

4.3.2 Os documentos de habilitação exigidos, quando não contiverem prazo de validade expressamente 

determinado, não poderão ter suas datas de expedição superiores a 60 (sessenta) dias anteriores à data de 
abertura da presente licitação. 

4.3.3 Os documentos apresentados, cópias ou originais, deverão conter todas as informações de seu bojo é 
legiveis e inteligiveis, sob pena de os mesmos serem desconsiderados pelo Pregoeiro. ' 

+ 

44 O licitante que apresentar documento em desacordo com o disposto neste item será eliminado e não ) 
participará da fase subsequente do processo licitatório. 

5. DA PROPOSTA DE PREÇOS 
5.1 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com 
documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a 
data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública. 

5.1.1 A modalidade e o número da licitação; 

5.1.2 Endereçamento o Pregoeiro da Prefeitura de Uruburetama; 

5.1.3 Prazo de entrega dos produtos conforme os termos do edital; 

5.1.4 Prazo de validade da Proposta de Preços não inferior a 90 (noventa) dias, 

5.1.5 Os itens cotados, nos quantitativos licitados, segundo a unidade de medida consignada no edital, 
constando a respectiva marca dos produtos; 

5.1.5.1 No campo apropriado do sistema eletrônico será necessário informar a MARCA; 

5.1.6 Os valores unitários e totais de cada item cotado, bem como valor global do item e da Proposta de 
Preços por extenso; 

5.1.7 Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, 
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, 
custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro; Pá

gi
na
O 

Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 — Centro — CEP: 62.650-000 — Uruburetama - Ceará 
CNP) nº 07.623.069/0001-10 / www.uruburetama.ce,gov.br / E-mail: licitauruburetama gmail.com 

 


